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Wstęp

Jesteśmy świadkami dokonującego się na naszych oczach wyjątkowo dynamicznego

rozwoju w obszarze mediów społecznościowych oraz komunikacji. Powiedzieć jednak,

że social media odgrywają dużą rolę w sferze komunikacji społecznej oraz biznesowej,

to jakby nic nie powiedzieć. Przestały być postrzegane jedynie jako obszar rozrywki, ka-

nał komunikacji czy miejsce podtrzymywania znajomości, lecz stały się również polem

profesjonalnego i ciągle doskonalonego życia firm, grup zawodowych, branż. Taki stan

rzeczy stworzył tym samym nowe możliwości podmiotom, które z uwagi na naturalną

dla nich potrzebę przetrwania i budowania przewagi konkurencyjnej upatrują szansy na

sukces przy udziale mediów cyfrowych. Jednocześnie wykreowany w nowoczesnej te-

raźniejszości równoległy świat cyfrowy niesie tyle samo pułapek i niebezpieczeństw, co

szans i możliwości. Wspomniane niebezpieczeństwa nabierają szczególnego znaczenia,

jeśli kwestia obecności przedsiębiorstw w kanałach społecznościowych zostanie zanie-

dbana lub pokierowana w nieumiejętny sposób. Zagrożeniem czyhającym na podmioty

w kanałach społecznościowych jest już nie tylko bierność marki własnej, korporacyjnej

lub pracodawcy, lecz również niewłaściwa reakcja oraz sposób postępowania w sytua-

cjach trudnych, a w szczególności w momencie kryzysu. Zmieniająca się rola mediów

jest wynikiem konwergencji rozumianej jako integracja poszczególnych obszarów komu-

nikacji, mająca za zadanie uzyskanie mieszanki komunikacyjnej niedostępnej dotychcza-

sowym mediom1. Z punktu widzenia tematyki niniejszej dysertacji traktującej o mecha-

nizmach budowania marki pracodawcy takie ujęcie tego pojęcia jest niezwykle istotne.

Leży ono również u podstaw żywego zainteresowania autora kwestią budowania marki

oraz zawodowego zaangażowania się w aktywny proces praktycznego dbania o wizeru-

nek pracodawcy w mediach społecznościowych. Istotnym bowiem argumentem skłania-

jącym do podjęcia realizacji tematu dysertacji były doświadczenia osobiste oraz

1 A. Grzegorczyk, Konwergencja mediów – szanse i zagrożenia, [w:] A. Grzegorczyk (red.), e-komuni-

kacja, Wyższa Szkoła Promocji, Warszawa 2003, s. 48.
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zainteresowania autora, który zawodowo pełni funkcję członka zarządu w międzynarodo-

wej grupie kapitałowej oraz na co dzień wraz z pozostałą częścią swojego zespołu aktywnie

uczestniczy w procesach budowania marki pracodawcy, również w sferze medialnej.

Aktualna sytuacja na rynku pracy, związana z niedoborem kadry oraz borykaniem się

pracodawców z problemem utrzymania lojalności osób zatrudnionych, wymusza na

przedsiębiorstwach konieczność właściwej komunikacji na linii pracodawca−pracownik.

Komunikacja ta stanowi istotny element budujący ich relacje. Na potrzeby niniejszej dy-

sertacji zdecydowano się na eksplorację tematu marki pracodawcy w social mediach oraz

zbadanie ich znaczenia w komunikacji pracodawca−pracownik. Eksploracyjny charakter

badań pozwoli autorowi przeanalizować strategie komunikacyjne przedsiębiorstw w me-

diach społecznościowych wykorzystywane w pracy osób profesjonalnie zajmujących się

kwestiami employer brandingu. Nowatorskość prowadzonych na potrzeby dysertacji po-

miarów polega na usystematyzowaniu mechanizmów zachodzących podczas procesu

kształtowania marki pracodawcy w kanałach społecznych w warunkach rynku polskiego.

Poznanie wzajemnych oddziaływań w obszarze komunikacji pracodawca–pracownik

w czasach bardzo intensywnego rozwoju i zyskiwania olbrzymiej przewagi social me-

diów nad dotychczas znanymi nam środkami komunikacji umożliwi udoskonalenie pro-

cesów, nad którymi bardzo intensywnie pracują specjaliści z zakresu human resources

(HR)2, employer brandingu (EB)3 i public relations (PR)4 oraz zarządy wielu przedsię-

biorstw. Spojrzenie na komunikację w social mediach z punktu widzenia możliwości, ja-

kie dają narzędzia budowania marki przedsiębiorstwa, stanowi niewątpliwie unikalne po-

dejście do kwestii zadań stawianych nowym mediom.

Temat niniejszej rozprawy: „Zarządzanie komunikacją w mediach społecznościo-

wych jako narzędzie strategii employer brandingu w warunkach polskich” jest rezultatem

2 Human resources − zarządzanie zasobami ludzkimi, w praktyce dział HR odpowiada za rekrutację,

zatrudnianie, onboarding, szkolenia i administrowanie świadczeniami pracowniczymi w firmie (M. Rojew-

ska, HR [Human Resources]: co to jest, jak wygląda praca działu HR, https://interviewme.pl/blog/hr-hu-

man-resources, 4.11.2022).
3 Employer branding − „budowanie marki pracodawcy”; wszystkie działania firmy, które mają na celu

przekonanie pracowników i kandydatów do pracy, że dane przedsiębiorstwo to atrakcyjne środowisko za-

trudnienia, w którym będą się rozwijać i z którego wartościami mogą się utożsamiać; employer branding

ma prowadzić do sytuacji, w której podmiot postrzegany jest jako pracodawca z wyboru (W. Martyński,

Employer branding: co to jest? Definicja, rodzaje, przykłady, https://interviewme.pl/blog/employer-bran-

ding, 4.11.2022).
4 Public relations − sposób, w jaki kształtuje się opinię o firmie i zarządza jej wizerunkiem publicznym;

proces komunikacji, który buduje dobre relacje między marką a odbiorcami, mediami i klientami (M. Ro-

jewska, Public relations − co to znaczy? Na czym polegają działania PR?, https://interviewme.pl/blog/pr-

public-relations, 4.11.2022).

https://interviewme.pl/blog/hr-human-resources
https://interviewme.pl/blog/hr-human-resources
https://interviewme.pl/blog/employer-branding
https://interviewme.pl/blog/employer-branding
https://interviewme.pl/blog/pr-public-relations
https://interviewme.pl/blog/pr-public-relations
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przemyśleń i obserwacji związanych z wykorzystaniem nowych kanałów komunikacji

w procesie budowania marki pracodawcy oraz ich olbrzymim wpływem na kształtowanie

się wyobrażenia danego podmiotu w oczach użytkowników social mediów. Rozwiązanie

mające na celu zbudowanie właściwej polityki employer brandingowej – wynikającej

z kultury organizacyjnej przedsiębiorstwa i skrojonej na miarę jego wielkości, branży

oraz charakteru firmy – z użyciem szerokorozumianych kanałów społecznościowych jest

przedmiotem niniejszej dysertacji.

Obszar badawczy koncentruje się na analizie pojęcia employer brandingu z wykorzy-

staniem mediów społecznościowych. Efektem będzie wypełnienie luki poznawczej po-

wstałej na styku dwóch stosunkowo młodych w Polsce pojęć, tj. nowych mediów spo-

łecznościowych i metod działania w obszarze employer brandingu. Głównym proble-

mem badawczym jest określenie, w jakim stopniu oraz z udziałem jakich narzędzi naj-

ważniejsze polskie przedsiębiorstwa świadomie i realnie wpływają na swój wizerunek

w oczach pracownika. Autor rozprawy weryfikuje, czy wiodące podmioty gospodarcze

dostrzegają konieczność obecności i aktywności w mediach społecznościowych, a także

w jaki sposób komunikują się ze swoim otoczeniem oraz jakie praktyki wykorzystywane

są w tych procesach.

Głównym celem przeprowadzonych na potrzeby niniejszej dysertacji pomiarów było

zbadanie ewaluacji obecności i aktywności największych polskich przedsiębiorstw w so-

cial mediach, stworzenie rankingu popularności portali społecznościowych wśród tych

podmiotów, jak również identyfikacja stopnia i sposobu wykorzystania mediów społecz-

nościowych w procesie budowania własnej marki, w tym marki pracodawcy.

Aby zrealizować ten cel, autor dysertacji szukał odpowiedzi na następujące pytania

problemowe (badawcze):

1. Jaki potencjał, jeśli chodzi o EB, mają media społecznościowe? Które z nich wy-

korzystywane są w employer brandingu w praktyce działalności polskich przed-

siębiorstw?

2. Jaki jest zasięg komunikatów dotyczących employer brandingu w mediach spo-

łecznościowych wykorzystywanych przez badane podmioty?


[…]


zdjęcia pracowników, ich codziennej pracy oraz wnętrz organizacyjnych firm. Również

same profile przedsiębiorstw odchodzą swoim wyglądem od modelu tak zwanego słupa

ogłoszeniowego, z niekończącą się liczbą mniej lub bardziej chaotycznych wpisów,

w kierunku przemyślanych i czytelnych publikacji. W zauważalnym zakresie treści pre-

zentowane przez podmioty gospodarcze na ich profilach w social mediach stają się cie-

kawsze, bardziej wyszukane, mocniej przyciągające uwagę czytelnika. Takie podejście

wymusza sam rynek, ponieważ użytkownicy kanałów społecznościowych coraz częściej
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oczekują interesującej formy prezentacji przyszłego pracodawcy. W publikowanych tre-

ściach zamiast samej firmy w centrum uwagi niejednokrotnie stawia się pracownika, jego

codzienność, wnętrza biur i zakładów pracy, wykonywane obowiązki. Informacje na te-

mat rozwoju i kariery bohaterów prezentowanych w materiałach często przeplatane są

relacjami dotyczącymi ich pasji i prywatnych, osobistych aspektów życia. Umiejętnie

wplata się to w wartości organizacji, kulturę organizacyjną przedsiębiorstw oraz wynika-

jące z niej zalety płynące dla osób w niej zatrudnionych. Przedsiębiorstwa bardziej świa-

domie aspirują do miana atrakcyjnego pracodawcy czy pracodawcy z wyboru.

Do social mediów przenosi się coraz więcej aktywności organizacji związanych z em-

ployer brandingiem. Jest to zarówno trend wynikający z możliwości samych kanałów

społecznościowych, oczekiwań obecnych i potencjalnych pracowników, szczególnie

kandydatów młodych, jak również z postpandemicznego, często zdalnego charakteru

pracy wielu obszarów firm, w tym działów HR oraz EB.
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Summary

Social media communication management as a tool

for employer branding strategy in Polish conditions

Nowadays, people communicate primarily via the internet and especially via social

media. Social networks offer enormous potential, making this environment a hotbed of

activity for individual users, businesses and organisations.

Social media is no longer seen merely as a space for entertainment or maintaining

contacts, but also as a space where professional life and the ongoing development of busi-

nesses, professional groups and industries takes place. This state of affairs has created

new opportunities for economic operators who, intrinsically seeking to survive and gain

a competitive advantage, see social media as their opportunity for success.

The current situation in the labour market, related to staff shortages and declining

employee loyalty, forces companies to ensure proper employer-employee communica-

tion. Communication is an important part of building their relationship.

For the purposes of this dissertation, the issue of employer branding in social media

and their importance in employer-employee communication was explored. The research

focuses on analysing the concept of employer branding through social media. To a certain

extent, the results of the analysis fill the cognitive gap at the meeting point of two con-

cepts that are relatively new in Poland, namely new social media and employer branding.

The research problem investigated by the author in this dissertation was to verify

whether and how leading business entities perceive the need to be present and active in

social media. Another important issue was to analyse how the acts of communication

between companies and their environment occur and what communication practices are

used in these processes.

The main objective of the research was to assess the presence and activity of the larg-

est Polish companies in social media, to rank social media in order of popularity among
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the surveyed companies, and to determine to what extent and how social media are used

in the process of building own brand, including the employer brand.

The practical aim, stemming directly from the main objective of the dissertation, was

to develop a set of best practices for the use of social media channels for employer brand-

ing activities. The conclusions drawn can provide guidance for other companies, includ-

ing small ones.

In the course of preparing this Ph.D. dissertation, literature review and empirical re-

search were conducted. It was decided to conduct a multi-stage, multi-threaded research

project, using methodological triangulation, which had a kind of synergic effect on the

results obtained and eliminated the shortcomings of using only one research method. The

quantitative research was conducted on a group of twenty companies of the Warsaw Stock

Exchange Index (WIG-20), based on data and reports prepared jointly with Sotrender and

Sagitum. As part of the qualitative research, individual in-depth interviews (IDI) were

conducted with experts employed by WIG-20 group companies who specialise in em-

ployer branding. Additionally, a case study was prepared to analyse the use of the story-

telling technique in the posts of the examined companies.

The research shows that social media is increasingly being used by employees to find

information about employers. Employers, on the other hand, use social media channels

to verify information about job candidates. In the content published by organisations,

commercial images are increasingly being replaced by actual photographs of employees,

their daily work and office interiors. The design of company profiles is also moving away

from the model of the so-called advertising column, with endless number of more or less

chaotic posts, towards well thought-out and clear content. The content presented by com-

panies on their social media profiles is becoming noticeably more interesting, more so-

phisticated, more eye-catching. This approach is forced by the market itself, as users of

social media channels increasingly expect a prospective employer to present themselves

in an interesting way. The published content often focuses not on the company itself, but

on the employee, their daily life, the interiors of offices and workplaces, the duties per-

formed. Information on the professional development and career of the characters fea-

tured in the materials is often interspersed with accounts of their passions and private,

personal aspects of their lives. This is accompanied by skilful references to the values of

the organisation, the corporate culture and the resulting advantages for its employees.

Companies are more consciously aspiring to be an attractive employer or employer of

choice.
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Employer branding activities of organisations are increasingly being carried out in

social media. This is a trend driven both by the potential offered by social media channels,

the expectations of current and prospective employees, especially young candidates, and

the post-pandemic, often remote nature of the work in many areas of companies, includ-

ing HR and EB departments.
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OŚWIADCZENIE

Oświadczam, że złożona przeze mnie rozprawa doktorska „Zarządzanie komunikacją

w mediach społecznościowych jako narzędzie strategii employer brandingu w warunkach

polskich” została napisana przeze mnie samodzielnie.

Oświadczam również, że przedstawiona rozprawa doktorska nie była wcześniej

przedmiotem procedur związanych z uzyskaniem stopnia naukowego.
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