Recenzent: dr hab. Grzegorz Hajduk, prof. UR
Katedra Marketingu i Przedsiębiorczości | Instytut Ekonomii i Finansów
Kolegium Nauk Społecznych | Uniwersytet Rzeszowski

RECENZJA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ ZARZĄDZANIE KOMUNIKACJĄ W MEDIACH SPOŁECZNOŚCIOWYCH JAKO NARZĘDZIE STRATEGII EMPLOYER BRANDINGU W WARUNKACH POLSKICH

Autor: mgr inż. Piotr Legutko

Promotor: dr hab. Sławomira Gawrońskiego, prof. WSiIZ

1. UWAGI OGÓLNE

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska składa się z 290 stron, wliczając w to dodatkowe elementy tekstu, takie jak: spis treści, bibliografię, spis tabel, spis wykresów, spis rysunków oraz streszczenie w języku polskim i angielskim. Rozprawa składa się z sześciu rozdziałów, z których trzy pierwsze tworzą część teoretyczną a trzy kolejne część empiryczną. W części teoretycznej zdefiniowano najważniejsze pojęcia dotyczące poruszanego problemu badawczego oraz przywołano rys historyczny omawianej problematyki. W części empirycznej przedstawiono wyniki badań własnych oraz przeprowadzono analizę pozyskanych danych wtórnych. Praca zawiera wszystkie wymagane elementy i tym samym spełnia kryteria formalne stawiane pracom doktorskim.

Tematyka rozprawy mieści się w obszarze nauk społecznych, w dziedzinie nauk społecznych, w dyscyplinie nauki o komunikacji społecznej i mediach. W pracy podejmowany jest problem badawczy dotyczący zarządzania komunikacją w mediach społecznościowych, służącą budowaniu marki pracodawcy. Podejmując się zbadania zakresu wykorzystania mediów społecznościowych przez pracodawców wraz z oceną ich obecności i aktywności w przestrzeni social mediów, autor stara się nie tylko zebrać i rozbudować dostępną wiedzę, lecz również odpowiedzieć na aktualne potrzeby i wyzwania przed jakimi stoją współcześni pracodawcy.

Autor trafnie założył, że media społecznościowe mają duże znaczenie w budowaniu wizerunku pracodawcy. Umożliwiają one efektywną komunikację z aktualnymi i potencjalnymi pracownikami oraz prezentowanie wartości, misji i kultury organizacji na szeroką skalę. Pozwalają na przekazywanie

informacji o wartościach firmy oraz promowanie jej kultury organizacyjnej. Są również wykorzystywane jako narzędzie szkoleniowe i edukacyjne w procesie rozwoju pracowników. W dysertacji wykazano, że odpowiednie zarządzanie obecnością firmy w mediach społecznościowych wspiera kreowanie pozytywnego jej wizerunku i atrakcyjności jako pracodawcy.

Udzielenie odpowiedzi na postawione przez autora pytania problemowe oparte zostało na analizie danych wtórnych oraz danych pierwotnych, pozyskanych przez autora w trakcie przeprowadzonych przez niego badań. Dokonana szeroka kwerenda literatury oraz przeprowadzone analizy, umożliwiły realizację celu pracy wraz ze sformułowaniem wartościowych wniosków końcowych.

2. OCENA FORMALNA ROZPRAWY

Media społecznościowe odgrywają coraz większą rolę w obszarze komunikacji społecznej i biznesowej, a zarządzanie komunikacją prowadzoną w ich przestrzeni jest kluczowym elementem strategii employer branding. Są one coraz powszechniej wykorzystywane przez pracowników do poszukiwania informacji o pracodawcach oraz przez pracodawców do weryfikacji danych dotyczących kandydatów do pracy. Biorąc pod uwagę te zjawiska, należy pozytywnie ocenić wybór tematu rozprawy. Jest on aktualny i znaczący z gospodarczego oraz społecznego punktu widzenia. Uwaga krytyczna dotyczy sposobu sformułowania tytułu pracy: „zarządzanie komunikacją w mediach społecznościowych jako narzędzie strategii employer branding w warunkach polskich”. Trudno uznać za poprawne merytorycznie potraktowanie „zarządzania komunikacją” jako „narzędzia”. Zarządzanie komunikacją dotyczy między innymi wykorzystania różnorodnych metod i narzędzi, ale samo w sobie nie powinno być określane mianem „narzędzia”.

Pan mgr inż. Piotr Legutko pełni funkcję członka zarządu w międzynarodowej grupie kapitałowej i aktywnie uczestniczy w procesach budowania marki pracodawcy, w tym również poprzez wykorzystanie potencjału mediów społecznościowych. Jego osobiste doświadczenia oraz zainteresowania były głównymi przesłankami skłaniającym do wyboru problemu badawczego rozprawy. Podjął się on zbadania roli mediów społecznościowych w budowaniu marki pracodawcy a także zidentyfikowania zagrożeń i pułapek związanych z nieumiejętnym zarządzaniem aktywnością firm w wybranych mediach społecznościowych. Ponadto, autor ocenia strategie komunikacyjne przedsiębiorstw w mediach społecznościowych oraz stopień i sposób wykorzystania tych mediów w budowaniu marki pracodawcy. Zmieniające się środowisko mediów społecznościowych oraz ich rosnące znaczenie jako przestrzeni komunikacji społecznej, stanowiły również motywację dla autora do przeprowadzenia badań własnych.

Problem badawczy rozprawy dotyczy roli mediów społecznościowych w budowaniu wizerunku marki pracodawcy. Postawione pytania problemowe dotyczyły różnych aspektów zarządzania komunikacją w mediach społecznościowych w celu realizacji strategii employer branding. Skupiają się na potencjale mediów społecznościowych w employer branding, wykorzystywanych narzędziach i modelach działania, wskaźnikach służących do pomiaru obecności i sukcesu komunikacji, zasięgu i intensywności komunikacji w mediach społecznościowych, zakresie wykorzystania narzędzi analitycznych czy technik storytellingu w employer branding. Zostały one poprawnie sformułowane a ich charakter i liczba świadczą o szerokim zakresie wiedzy jak i doświadczeniu praktycznym autora. Niewielkim uchybieniem jest brak precyzji przy formułowaniu 7. pytania: *jaka jest skala negatywnego odbioru w komunikacji w mediach społecznościowych dotyczącej employer branding?* Udzielając odpowiedzi to pytanie, autor analizuje wskaźnik negatywnych reakcji obiorców na posty opublikowane na profilach firmowych spółek grupy WIG-20 na Facebooku i Twitterze. Odnosi się więc w istocie do negatywnego odbioru komunikatów marketingowych zawartych w postach i innych rodzajach treści publikowanych na profilach firmowych.

Przyjęty sposób rozpatrzenia postawionego problemu badawczego, oparty na przeprowadzonych przez autora badaniach jest właściwy. Zakres przeprowadzonych badań i analiz jest szeroki. Część zebranych danych oraz przeprowadzonych na ich podstawie analiz nie odnosi się bezpośrednio do problemu badawczego rozprawy. Stanowią one tło dla badania jakościowego, którego rezultaty w istotnym stopniu przyczyniły się do realizacji celu pracy.

Ogólna ocena formalnej strony rozprawy jest pozytywna. Sposób postawienia problemu badawczego oraz stopień jego realizacji są satysfakcjonujące. Autorowi udało się w wystarczającym zakresie udzielić odpowiedzi na postawione pytania badawcze. Wykorzystując informacje od ekspertów oraz dane wtórne, potwierdził tezę o istotnym znaczeniu i rosnącym potencjale mediów społecznościowych w employer branding. Trudno doszukać się w treści rozprawy oczekiwanej informacji na temat zasięgu komunikatów dotyczących employer branding publikowanych w mediach społecznościowych. Należy jednak uwzględnić trudność w określeniu takiej wartości oraz docenić wysiłek wniesiony przez autora w pozyskanie informacji, które w sposób pośredni wskazują na rosnący potencjał mediów społecznościowych w budowaniu marki pracodawcy.

3. OCENA WARTOŚCI METODYCZNEJ

Przedstawiona do oceny praca doktorska została poprawnie zredagowana. Tytuły poszczególnych części pracy zostały w większości precyzyjnie sformułowane. Autorowi nie udało się w uniknąć

niewielkich uchybień językowo-stylistycznych, ale w ogólnej ocenie praca jest dobrze opracowana pod względem językowym. Przypisy są skrupulatnie zredagowane i właściwie zastosowane. Na uznanie zasługuje zamieszczenie w pracy czytelnych, opracowanych samodzielnie rysunków.

Treść pracy jest zgodna z jej tytułem. Na szczególne docenienie zasługuje dokonany przegląd literatury. Oparty został on na imponującej liczbie źródeł o różnym charakterze. Autorowi udało się zachować logicznych ciąg wywodu oraz połączyć najbardziej istotne wątki z kilku obszarów wiedzy naukowej. Używany język jest swobodny i zrozumiały. Poprawnie zastosowano i zdefiniowano kluczowe pojęcia. W niektórych fragmentach doszukać można się niewielkich nadużyć w stosowaniu popularnych, "branżowych" terminów, które nie są stosowane w publikacjach naukowych. Wynika to zapewne z charakteru profesji jaką wykonuje autor. Należy podkreślić i uznać jego wysokie kompetencje naukowe oraz skrupulatność w porządkowaniu i syntetycznym prezentowaniu wiedzy.

Strukturę pracy dostosowano do jej charakteru. Rozprawa rozpoczyna się od wstępu, który nie został podzielony na podrozdziały. Zawiera on informacje dotyczące zakresu i struktury pracy oraz wprowadzenie do jej tematyki. W opinii recenzenta w sposobie określania celu głównego zabrakło precyzji. Autor nie określa celu pracy lecz „cel przeprowadzonych pomiarów„. Używa także sformułowania „zbadanie ewaluacji obecności” które w opinii recenzenta nie jest poprawne pod względem merytorycznym oraz stylistycznym. „Pomiary” przeprowadzone na potrzeby dysertacji posłużyły określeniu i porównaniu siły komunikatów płynących od przedsiębiorstw jako pracodawców w kierunku potencjalnych lub obecnych pracowników w ramach komunikacji zewnętrznej i wewnętrznej oraz ich realnego wpływu na kwestię postrzegania marki w oczach interesariuszy.

4. OCENA WARTOŚCI MERYTORYCZNEJ

Praca rozpoczyna się od wstępu, zawierającego adekwatne do jej charakteru i problematyki wprowadzenie w tematykę badawczą. Autor wskazuje trafnie na rosnącą rolę mediów społecznościowych w sferze komunikacji społecznej i biznesowej, a także przedstawia zagrożenia i pułapki związane z nieumiejętnym zarządzaniem obecnością firm w mediach społecznościowych. Koncentruje się na analizie pojęcia employer branding z wykorzystaniem mediów społecznościowych jako przestrzeni publikacji treści oraz wchodzenia w interakcję z ich odbiorcami.

Cel pracy nie został jednoznacznie określony. Z kontekstu wynika, że jest nim zbadanie obecności i aktywności największych polskich przedsiębiorstw w social mediach wraz z identyfikacją stopnia i sposobu wykorzystania mediów społecznościowych w procesie budowania marki pracodawcy. Autor koncentruje się na zbadaniu potencjału mediów społecznościowych w employer branding, określeniu

zasięgu komunikatów i intensywności komunikacji, zbadaniu odzewu i reakcji użytkowników, zastosowaniu przez firmy narzędzi analitycznych służących ocenie skuteczności prowadzonej komunikacji oraz wykorzystaniu techniki storytellingu.

W dysertacji nie przedstawiono hipotez badawczych. Autor sformułował "pytania problemowe", świadomie rezygnując ze stawiania hipotez. Uzasadnieniem dla takiego podejścia jest eksploracyjny charakter badań przeprowadzanych na potrzeby tej dysertacji. W opinii recenzenta podporządkowywanie metodyki wybranej z góry metodzie badawczej jest dyskusyjne. To metody i narzędzia badawcze powinny być dobierane w sposób adekwatny do celu pracy, problemu badawczego oraz tez lub hipotez stanowiących inspirację dla badacza. Należy równocześnie zaznaczyć, że autor w istocie przyjął tezę dotyczącą istnienia związku między zarządzaniem komunikacją w mediach społecznościowych a skutecznością strategii employer branding. Nie została ona dosłownie wyrażona w treści pracy, ale przeprowadzone badania służą w istocie weryfikacji tej zależności.

Część teoretyczna pracy oparta jest na kwerendzie polsko i anglojęzycznej literatury przedmiotu. Uwzględnia ona liczne publikacje naukowe, zarówno z obszaru nauk o komunikowaniu i mediach, jak również z zakresu ekonomii oraz nauk o zarządzaniu jakością, w tym przede wszystkim marketingu. Źródłem wiedzy były również raporty, analizy oraz opracowania instytucji branżowych, w tym Związku Pracodawców Branży Internetowej IAB Polska. Zakres wykorzystanej literatury jest satysfakcjonujący.

W pracy wykorzystano różnorodne, wzajemnie uzupełniające się metody i narzędzia badawcze. Problem badawczy został zrealizowany poprzez przeprowadzenie pięcioetapowego procesu badawczego. Zastosowano triangulację metodologiczną, która pozwoliła na uzyskanie efektu synergii zastosowania różnych metod badawczych. Przeprowadzono badania ilościowe i jakościowe, które obejmowały analizę danych z mediów społecznościowych oraz wywiady pogłębione z ekspertami ds. budowania marki pracodawcy. Dodatkowo, przeprowadzono analizę studium przypadku dotyczącego wykorzystania storytellingu w badanych spółkach.

Jak wskazuje autor, w przypadku badań jakościowych, starano się efektywnie pozyskać uczestników wywiadów, ale nie skupiano się na ich reprezentatywności. Proces badawczy musiał być również podporządkowany ograniczeniom spowodowanym pandemią COVID-19.

Badanie ilościowe zostało przeprowadzone z wykorzystaniem źródeł wtórnych. Analiza danych ilościowych w ograniczonym zakresie dotyczy postawionego problemu badawczego. Pozyskane dane zostały przedstawione w formie tabelarycznej oraz na wykresach i obrazują głównie aktywność i skuteczność badanych podmiotów w prowadzeniu profili firmowych w wybranych serwisach społecznościowych (podrozdziały 5.1. – 5.4.). Wątek działań w obszarze mediów społecznościowych

podporządkowanych budowaniu marki pracodawcy poruszony został w podrozdziale 5.5. Zawiera on prezentację danych na wykresie 42 i w tabeli 13 (która w pracy została błędnie oznaczona numerem 4), pozyskanych dzięki analizie wszystkich postów opublikowanych na LinkedIn między 1 lutego 2020 roku a 31 stycznia 2021 roku, na profilach firmowych spółek grupy WIG-20. Obliczono odsetek postów związanych z kwestiami dotyczącymi marki pracodawcy w ogólnej liczbie postów opublikowanych na profilu. Zbiór postów z obszaru employer branding wyodrębniono na podstawie klucza kategoryzacyjnego, uwzględniającego wybrane słowa kluczowe.

Stworzenie klucza kategoryzacyjnego oraz przeprowadzenie z jego użyciem analizy danych wtórnych, stanowiło udaną próbę opracowania dobrej praktyki w obszarze analizy kontekstu komunikatów social media marketingowych. Tym samym autor wniósł swój wkład w rozwój wiedzy na temat wykorzystania potencjału mediów społecznościowych do celów biznesowych. Pracochłonność opracowanej metody zasługuje na uznanie, lecz równocześnie wywołuje pewien niedosyt, dotyczący pominięcia narzędzi automatyzujących analizę kontekstu i sentymentu zebranych komunikatów. Wyniki tej analizy w sposób pośredni pozwoliły na wyciągnięcie wniosków dotyczących wykorzystania przez badane firmy potencjału serwisu LinkedIn do budowania marki pracodawcy. Obliczono, że posty dotyczące marki pracodawcy i relacji pracodawca-pracownik stanowią około 1/5 wszystkich publikowanych postów przez badane spółki. Nie ustalono niestety jaki był zakres działań płatnych, wykorzystujących system reklamowy LinkedIn.

Ważnym rezultatem przeprowadzonej analiz ilościowych było przedstawienie aktualnej wiedzy na temat sposobu w jaki badane firmy komunikują się ze swoim otoczeniem za pośrednictwem mediów społecznościowych. Określenie tego stanu stanowiło punkt wyjścia do przeprowadzenia wywiadów pogłębionych, które zostały zrealizowane w kolejnym etapie procesu badawczego.

Zrealizowanie badania jakościowego wymagało dużych nakładów czasu oraz determinacji w pokonywaniu oporu respondentów przed wzięciem udziału w wywiadach. Przeprowadzono 14 rozmów z ekspertami i managerami zajmującymi się kwestiami budowania wizerunku pracodawcy w badanych spółkach. Rozmowy (wywiady) realizowane były w oparciu o przygotowany wcześniej katalog pytań, pogrupowanych w ośmiu punktach. Autor deklaruje, że zgromadzono znaczną ilość informacji, tworząc ciekawy zbiór materiałów do analizy. Nie podaje jednak jakich metod i narzędzi do analizy danych użyto. Przy tak obszernym materiale badawczym, rekomendowane jest sięgnięcie po zaawansowane narzędzia analizy danych jakościowych. Tymczasem interpretacja wyników sprowadza się do przytoczenia fragmentów wypowiedzi badanych oraz dokonania uogólnień. Autor nie wyjaśnia czy i w jaki sposób dokonano transkrypcji wywiadów. Nie podjął się również pogłębionej, zgodnej z metodologią badań jakościowych, analizy wypowiedzi respondentów opartej na identyfikacji słów kluczowych, zależności między wypowiedziami i wyodrębnieniem sekwencji wypowiedzi

z wykorzystaniem specjalistycznych aplikacji do analizy danych jakościowych. Uogólnienia i wnioski sformułowane na podstawie przeprowadzonego badania jakościowego są interesujące i stanowią wkład w dorobek naukowy dyscypliny, jednak ich wartość byłaby wyższa, gdyby zastosowane zostały bardziej zaawansowane metody i narzędzia analizy danych.

Pomimo wskazanych niedoskonałości, ogólna ocena wartości merytorycznej rozprawy jest pozytywna. Dokonany przegląd literatury, przeprowadzone badania, jak również sformułowane na ich podstawie wnioski, wskazują na wysokie kompetencje i dojrzałość naukową autora.

5. OCENA POD WZGLĘDEM KWALIFIKACYJNYM

Media społecznościowe traktowane są często nadal jako uzupełnienie mediów tradycyjnych w budowaniu wizerunku pracodawcy. Należy zgodzić się z autorem, że ich znaczenie wzrasta wraz z upowszechnieniem się kanałów komunikacji online. W treści pracy wykazano, że odgrywają istotną rolę w budowaniu wizerunku pracodawcy, umożliwiając efektywną komunikację, prezentację wartości firmy oraz angażowanie aktualnych i potencjalnych pracowników.

Przedstawiona do oceny rozprawa doktorska stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego. Wykazano w niej szeroką wiedzę teoretyczną doktoranta w dyscyplinie nauki o komunikacji społecznej i mediach oraz z zakresu dyscyplin pokrewnych. Autor opanował umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej oraz wyciągania wartościowych wniosków, które stanowią wkład w dorobek naukowy dyscypliny.

Na podstawie powyższego stwierdzam, że rozprawa p.t. Zarządzanie komunikacją w mediach społecznościowych jako narzędzie strategii employer brandingu w warunkach polskich, napisana pod kierunkiem naukowym dr hab. Sławomira Gawrońskiego, prof. WSiLiZ, spełnia wymagania stawiane rozprawom doktorskim, określone w Ustawie z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce art. 187. Stawiam wniosek o jej przyjęcie i dopuszczenie do publicznej obrony.